(1) Sumitur sequens narratio ex Theodoreti historia lib. V. cap. 17. 18; ut ex capitulo eiusdem 19. derivata fuerunt quae noster dixit de Placilla cap. V. p. 47.

nim hominum, sicut fertur, occisi sunt, non praecedente iudicio, sed tamquam in messibus omnes simul incisi sunt. Quam ob rem, ut diximus, beatus Ambrosius praesatum imperatorem sancto zelo succensus graviter redarguit, ac furorem principis irrationabilem et seclus nefandum severa invectione detestatus fuit.

Unde bonus et prudens rei publicae gubernator aptum est ut illud praecaveat, ne dum suam suorumve iniuriam ulcisci supra modum disponit, irrationabilis reatum suroris incidat; sed propriam iram res frenare non negligat, et iusti suroris stimulus affectu pietatis removeat, ne forte si plus iusto desaeviat in subiectos, incurrat rabiem leoninae ferocitatis. Unde scriptum est: noli esse sicut leo in domo tua, subvertens domesticos tuos, et opprimens subiectos tibi. Nam sicut debellare superbos, ita et parcere subiectis, iustum et misericordem dominum oportet. Unde et Antoninus imperator dicebat, malle se unum civem servare, quam mille hostes occidere. In corrigendis itaque criminibus miscenda est lenitas cum severitate; faciendum ex utraque temperamentum, ut neque multa asperitate exulerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. Nec ulla correctionis seu vindictae habeat modum, nisi recte praecebat iudicium. Nec decet serenum rectorem surore iracundiae, tamquam selle amaritudinis, esse perturbatum, si iustum vult proferre iudicium, cum nimis irascentium caeca sint iudicia. Non enim potest serenum lumen iustitiae ac veritatis cernere, qui caligine obnubilatur iracundiae. Opponatur itaque fortis patientiae clypeus, contra irrationabilis impetum suroris. Nam sicut scriptum est, melior est patiens viro offerti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium. Fortior enim est qui violentiam, et in se ipso inclusam

feram superat iracundiam, quam qui leonem perimit.

Quanta vero mala per subitaneum furorem et impatientiae vitium eveniant, quis explicare potest? Rex Saul furoris impetum non refrenans, immanni saevitia sacerdotes Domini trucidavit. Salomon quoque quamvis splendore sapientiae fuerat illuminatus, tamen furoris passione repletus suum fratrem interfici praecepit, pietatem tyrannidi postponens. Quid referam de reprobis Iudeis? qui dum zelum, sed non secundum scientiam habuerunt, in filium Dei et sanctos eius discipulos homicidae extiterunt. At patientis virtute mansuetudinis sanctus David praeditus, etiam inimicis suis saepe pietatis affectu pepercit; nonnumquam vero Dei zelo stimulatus inimicos Domini usque ad mortis extitum protrivit. Decet enim dilectum Deo principem contra hostes et blasphematos christiani nominis fulmineum frequenter habere zelum. Nam si Nabuchodonosor rex alienigena, ne blasphemaretur Deus Israel in tantum saeviit, ut tale decretum firmaret dicens, quicumque dixerit blasphemiam in Deum Sidrac, Misac, et Abdenago, ipsi in interitum erunt, et domus eorum in perditionem; quanto magis orthodoxos rectores contra inimicos christianaee fidei et doctrinae atque religionis zelare oportet? quatenus omnipotenti, cuius ministri gratia sunt ordinati, tanto magis placeant, quanto ferventius ea quae Christi sunt, laudabili zelo satagere anhelant.

Post inclytos labores

Ac laurea trophyea,

Toga candente pacis,

Et regia corona

Lectis micante gemmis

Auroque compta flavo;

Cum purpura coruscat,

Aulae decorus ordo,

Feliciter regentem

Cum sors beata comat,

Quam saepe mentis aulam

Perturbat ira praeceps,

Ac zelus ardet intus	Misceatur ergo menti,
Gaeo furore cretus!	Flagransque odore pacis
Aenea servet olla	Dux fiat, ac serenus
Nec sic furens in astra,	Grato nitente vultu.
Ceu principis severa	Nec iudicans sit ante
Cor saevit ut Ieaena.	Quam veritas patescat.
Nolens modum tenere	Nam notione nocte
Infecta mens vencio:	Cor splendet ut lucerna

C A P . XIV.

Sed dum boni rectores fastum superbiae tyrannidis in adversariis debellare student, non in se nec in suorum fortitudine, sed in altissimi virtute et gratia totam confidentiam stabilire debent, quia ipse est solus et potens protector omnium in ipso fiducialiter sperantium. Unde per psalmistam dicitur: bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus; bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine. Et alibi: nolite confidere in principibus neque in filiis hominum, in quibus non est salus. Exiet spiritus eius et revertetur in terram suam; et reliqua. Cui etiam Hieremias concinit dicens: Domine, omnes qui te derelinquunt, confundentur; recedentes a te, in terra scribentur; quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum. Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor eius; et reliqua. Nullus ergo debet confidere in in homine, aut præsumere quod nullus ei possit resistere. Praesumebat et silurus piscis quod hamum sibi nemo iaceret, nemo tenderet retia; et si incidisset, omnia disrumperet, et tamen fuscinam (1)

(1) Piscatorium instrumentum fuscina est, bidens aut tridens,

non evasit. Quod si quis singulari fortitudine excellens ob hoc singulos non timeat, idem multos necesse est ut caveat. Nam qui ab uno vinci non potest interdum a multis vincitur. Elephas grandis est, et occiditur; leo fortis est, tigris fortis est, et occiditur. Prudentis autem rectoris est etiam metuere vel praeccavere inferiores, cum saepe ab inferioribus superiores superentur. Quam immanis est crocodilus et dentibus atque unguibus intolerabilis! qui tamen ab enido bestiola ventre perimitur. Monoceron elephantem cornu perforat. Formidabilis elephantus murem timet. Leo rex ferarum exiguo scorpionis aculeo occiditur. Nemo itaque in suis viribus temere praesumat.

Sed ne quis in suorum fortitudine ac numerositate confidat, Xerxes rex Persarum bellum adversus Graeciam velociter et perite vibrata consixi pisces capiuntur. Id ex veterum scriptis constat, et usus etiam hodiernus demonstrat. Nam et ego autumnalibus seriis in Circaea palude ad Luculli villam iacta fuscina breve piscibus bellum intuli. Hinc, utpote Deus marinus, tridentem fuscinam gestat Neptunus, eique ipsam sub pedibus sternit Martianus. Capella; quo loco, doctus alioqui vir Caylusius, ut dixi in praefatione ad Homeri picturas, ridicule legit lusciniam pro fuscina. Causam hanc verissimam, cur detur Neptuno fuscina, unus fortasse inter mythographos novit Phornutus cap. de Neptuno, quamquam et ipse immerito dubitans: φίγει δι τριάντας, πότισον ἵπαι αὐτὴν χρωνται πρὸς τὴν τῶν ιχθύων θηραν, η ὡς ἐπιτηδαιου τούτου τοῦ ὄφγαρου πρὸς τὴν κίνησιν τῆς γῆς? Ceteri, quod valde miror, in alias abeunt, quas piget referre explicationes, hanc unice veram, ut reor, ignorantes; veluti Servius ad Aen. I. 138; Fulgentius lib. I. 5; et vaticani Mythographi apud nos Class. AA. T. III. pp. 39. 183; nec non graeci Auctores laudati a Munckero ad Fulgentium loc. cit. Pictores vero ac statuarii, hoc aptius, praeceteris piscatoriis, instrumentum Neptuno distinguendo adhibent; etenim tridens cum marinum Deum denotat, tum etiam sceptri vicem gerit, et omnia decoram atque speciosam aquarum domino dignitatem conciliat.

ciam a patre suscepit per quinquennium instruxit; qui videlicet Xerxes .ccc. milia armatorum de regno, et ccc. milia de auxiliis, rostratas etiam mille ducentas, onerarias tria milia numero habuisse narratur; ut merito inopinato exercitui, immensaeque classi vix ad potum flumina, vix terras ad ingressum, vix maria ad cursum sussecisse memoratum sit. Sed Leonidas rex Spartanorum cum quatuor milibus hominum contra mille milia armatorum eiusdem Xerxis in bellum processit, ac deletis Persarum copiis, victor et bello clarissimus cum suis paucis pro amore liberandae patriae occubuit. Xerxes vero bello in Graecia infeliciter gesto, contemptibilis suis factus, in regia circumventus occiditur. Nam saecularis gloriae et incurvabilis superbiae pedissequa est ignominia. Hinc per Salomonem dicitur: Dominus exercituum hoc cogitavit ut detraheret superbiam omnis gloriae, et ad ignominiam deduceret omnes inclytos terrae.

Non ergo glorietur fortis in fortitudine sua, nec dives in divitiis suis. Nam si eruca parvusque vermiculus fortior homine est, ut quid se iactat terra et cinis, et elata per superbiam, cum ex humo sit, humana contempnit? Itaque qui gloriatur, in Domino glorietur, qui arcum potentium insirmat, et insirmos robore accingit; cuius adinventiones sunt ut superbi cadant et humiles surgant; cui omnis potestas a patre data est in caelo et in terra, et omnia subiecta sunt sub pedibus eius. In quo si quis fiducialiter anchoram spei fixerit, misericordia circumdabitur, sicut scriptum est, qui sperat in Domino subleyabitur. Expectatio iustorum laetitia, psalmista attestante qui ait: sperantes autem in Domino misericordia circumdabit. Et iterum: beatus vir, cuius est nomen Domini spes

cius. Quis enim speravit in Domino, et confusus est? Quis permanxit in mandatis eius, et derelictus est? Quis invocavit Dominum, et despectus est? Quoniam pius et misericors Dominus.

Quisquis bellipotens saevis confidit in armis,
 In se sive suis spem male fidus habens,
 Instabili tremulans folio simulabitur ille,
 Grando quod excussit, quod notus atque movet.
 Cuius loricae textura rigente metallo
 Ut fragilis tela nutat araneolae.
 Plumbeus ut pugio gladius lentescit acutus,
 Nec fidus dominum protegit et clypeus.
 Quem galeae tutela premit ceu lanea cassis,
 Lancea vulniperrens sicut harundo valet.
 Talibus horrendus iactabat saepe Golias,
 Quem funda missus stravit ab hoste lapis.
 Illum non vicit clypeus, non arma tremenda,
 Nonque minax sermo prosuit allophylo.
 Si leo si tigris perimitur si crocodilus,
 Ingens si murem trux elephasque timet;
 Ergo nec in proprii fidendum viribus ulli
 Belliger, quamvis aenea membra gerat.
 In Domino potius vivo spes tota locetur,
 Qui regit altithronus numine regna Deus.
 Qui dat et omnipotens ducibus sperare superna,
 Virtutem valida vincere posse manu.

C A P. XV.

Unde si quando bellici rumores crebrescant, non tam in armis corporalibus et fortitudine considerandum, quam assiduis ad Dominum orationibus est insistendum, Deique sunt imploranda auxilia, cuius in manibus con-

sistit salus, pax, atque victoria; qui si pia devotio-ne invocatus fuerit, numquam se invocantes deserit, sed eisdem misericorditer adiutor in importunitatibus assistit. Nam cum suorum electorum manus et voces ad patrem misericordiarum elevantur, hostium ferocitas adnihilatur, ac nonnumquam hostibus subitanea igno-minia mortisque sovea, pii vero inopina victoria dis-ponitur; dum pii viam desperatae salutis, impii au-tem decipulam insperatae mortis intrant. Sed quod di-cimus, evidenter exemplis nos approbemus.

Moyses legislator cum manus suas in oratione ele-vabat ad Dominum, vincebat Israhel; cum paululum remittebat, vincebat Amalec. Sic et rege Iezechia non corporalibus armis pugnante, sed cum lacrimis exo-rante, angelus Domini centum octoginta quinque milia Assyriorum una nocte interfecit. Iosaphat rex lau-des Domino personabat, et Dominus pro laudante ho-stes superabat, ita ut converteret hostium insidias in semetipsos, vel mutuis caderent vulneribus. Israheli-tae vero ingentem praedam de spoliis occisorum tol-lentes, ita onusti sunt, ut omnia portare non possent, nec per tres dies spolia auferre prae praedae magni-tudine. Quid referam de Machabaeis, qui divino fre-ti adiutorio saepe victores fuerunt? Unde et famosis-simus ille Iudas atque in bellis Domini invictissimus, ad plebem formidantem ac dicentem, quomodo pot-erimus pauci pugnare adversus multitudinem tantam et tam fortem, et nos fatigati sumus ieiunio hodie? respondit: facile est concludi multos in manus pauco-rum; et non est differentia in conspectu Dei caeli li-berare in multis vel in paucis, quia non in multitu-dine exercitus victoria belli, sed de caelo fortitudo est. Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci et su-

perba, ut disperdant nos et uxores nostras et filios nostros, et ut spolient nos; nos vero pugnemus pro animabus nostris et legibus nostris, et ipse Dominus conteret eos ante faciem vestram. Vos autem ne timueritis eos. Sicque irrumpens in hostes, contrivit eos, et victoriam accepit de inimicis suis.

Nec solum in veteri testamento haec facta sunt, sed etiam in novo his similia contigerunt. Unde historiae tradunt, quod Constantinus imperator cruce Christi pro vexillo utens, universos hostes suos superavit. Similiter et Theodosius augustus magis orando quam bellando quosdam tyrannos eorumque exercitus prostravit; cui Dominus tempestates, fulgura, et tonitrua in auxilium contra adversarios misit, et eos vindicta caelesti protrivit, de quo quidam eleganter poëta (1) sic ait:

O nimis dilecte Deo, tibi militat aether,
Et coniurati veniunt ad classica venti.

Quid autem mirum si per magna clementa magnus Dominus magnalia operetur, cum etiam in minutis volatilibus stupenda miracula ipse facere praedicetur? Ecclesiastica namque resert historia, quod tempore Constantii imperatoris rex Persarum Sapore nomine, Nisibidi civitatem, quam quidam Antiochiam mygdoniam vocant, multis cum milibus obsidebat, cuius urbis episcopus atque rector et dux erat sanctus Iacobus apostolicae gratiae radiis illustratus. Per idem ergo tempus Ephraim vir mirabilis et conscriptor egregius apud Syros sacratissimo Iacobo supplicabat ut veniret ad muros, et videns barbaros, maledictionis jacula contra eos emitteret. Flexus ergo venerabilis homo ascendit in murum, et cum milia milium videret

(1) Claudianus de tertio consulate Honorii.

exercitūs, aliam maledictionem eis non petiit, nisi sciniphas et culices, ut per parva animalia supernam virtutem potuissent agnoscere. Orationem vero secutae sunt nebulae sciniphum et culicum. Et elephantonrum quidem proboscidas, cum sint cavae, equorum vero aliorumque iumentorum aures simul et nares implerunt. At illi ferre vim parvorum animalium non valentes, sessores suos ductoresque excussoe dorsis proiecerant, et disruptas acies confuderunt, exercitumque relinquentes, summo impetu fugiebant. Hoc modo territus imperator parvam clementemque correptionem in se cognoscens factam a Deo habente providentiam animarum eum pie colentium, suum exinde reduxit exercitum, confusionem non victoriam ex illa obsidione percipiens.

Legimus et alios sanctos viros, quos contigit aliquando cum christiano populo in expeditionem exercitus esse, magis oratione contra hostes quam armis saecularibus pugnasse; quomodo sanctus Germanus antisiodorensis episcopus fecisse legitur, qui cum beato Lupo, episcopo Tricassinae civitatis, in Britanniam ad extirpandam pelagianam haeresim missus fuerat, quo tempore necessitas belli Britonibus contra Pictos et Saxones imminebat, quia Picti et Saxones confidentes in multitudine exercitus sui, Britones opprimere disponebant, quos eadem necessitas in castra contraxerat (1). Et cum trepidi partes suas impares iudicarent, sanctorum antistitutum auxilium petierunt. Itaque apostolicis ducibus Christus militabat in castris. Aderant etiam quadragesimae venerabiles dies, quos

(1) Sumit hanc narrationem Sedulius a Constantio antiquo S. Germani biographo lib. 1. cap. 28, quem videsis apud Surium die 31. iulii.

religiosiores reddebat praesentia sacerdotum in tantum ut cottidianis praedicationibus instituti, certatim populi ad gratiam baptismatis convolarent. Nam maxima exercitus multitudo undam layacri salutaris expetiit. Ecclesia ad diem resurrectionis dominicae frondibus contexta componitur, atque in expeditione campestri instar civitatis aptatur. Madidus baptismate procedit exercitus, fides servet in populo, et contempto armorum praesidio, divinitatis expectatur auxilium. Tunc Germanus ducem se proelii profitetur, eligit expeditos, et e regione qua hostium sperabatur adventus, vallem circumdatam editis montibus intuetur, quo in loco novum componit exercitum ipse dux agminis. Et iam aderat ferox multitudo hostium, quam cum adpropinquare intuerentur in insidiis constituti, tunc subito Germanus signifer universos admonet, et praedicat ut voci suae uno clamore respondeant; securisque hostibus, qui se insperatos adesse confiderent, alleluia iam tertio repetitam sacerdotes exclamabant. Sequitur una vox omnium, et elatum clamorem repercusso aere montinm conclusa multiplicant. Hostile agmen terrore prosternitur, et super se non solum rupes circumstantes sed etiam ipsam caeli machinam contremescunt, trepidationique iniectae vix sufficere pedum pernitas credebatur. Passim fugiunt, arma proiciunt, gaudentes vel nuda corpora eripuisse discrimini. Plures etiam timore praeccipites flumen quod transierant devoravit. Ultionem suam innocens exercitus intuetur, et victoriae concessae otiosus spectator efficitur. Spolia colliguntur exposita, et caelestis palmae gaudia miles religiosus amplectitur. Triumphant pontifices, hostibus fusis sine sanguine; triumphat victoria, fide obtenta non viribus.

His itaque et talibus exemplis evidenter ostenditur, quod magis homines sanctis orationibus ac divino auxilio, quam armis saecularibus a periculo mortis protegantur. Unde autem solatia praesentis vitae, et defensio contra universa pericula, et Victoria de hostibus maxime quaerenda sit, ipse Dominus in veteri lege priorem populum instruens ita ostendit dicens: si in praeceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis, et feceritis ea, dabo vobis pluviam in temporibus suis, et terra gignet fructum suum, et pomis arbores replebuntur. Adprehendet messium tritura vindemiam, et vindemia occupabit sementem, et comedetis panem vestrum in saturitate, et absque pavore habitabitis in terra vestra. Dabo pacem in finibus vestris; dormietis; et non erit qui exterreat. Auferam malas bestias, et gladius non transbit terminos vestros. Persequemini inimicos vestros, et corrueant coram vobis. Persequentur quinque de vestris centum alienos, et centum ex vobis decem milia. Cadent inimici vestri in conspectu vestro. Gaudio respiciam vos, et crescere faciam, multiplicabimini. Et firmabo pactum meum vobiscum. Ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abiciet vos anima mea. Ambulabo inter vos, et ero vester Deus, vosque eritis populus meus. Ego dominus Deus vester. Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea, si spreveritis leges meas, et iudicia mea contempseritis, ut non faciatis ea quae a me constituta sunt, et ad irritum perducatis pactum meum, ego quoque haec faciam vobis: visitabo vos in egestate et ardore, qui consiciat oculos vestros et consumat animas vestras. Frustra seretis sementem, quae a hostibus devorabitur. Ponam faciem meam contra vos,

et corruetis coram hostibus vestris , et subiciemini his qui oderunt vos. Fugietis , nemine persequente. Quod si nec sic volueritis recipere disciplinam , sed ambulaveritis ex adverso mihi , ego quoque contra vos aduersus incedam ; et percutiam vos septies propter peccata vestra , inducamque super vos gladium ultorem foederis mei . Cumque confugeritis in urbes , mittam pestilentiam in medium vestri , et trademini in hostium manus ; et reliqua.

Haec ergo licet priori populo , qui terrena bona ambiebat , per legistatorem dicta sint , tamen christiano nunc populo convenienter aptari possunt , cui a Domino suo in praesenti tribulatione consulitur , et insuper bona futura in caelis promittuntur. Huic ergo optime convenit , ut mandata Domini sui servet , et totam spem suam in eo constituat , qui potens est ab omnibus adversis in se sperantes eripere , atque ad prosperitatis eventum et hic et in futuro suos electos transferre.

Ventosa cum desaeviat	Fugit timens haec omnia,
Euri procella perstrepens,	Tutum capessat ut locum.
Altitonans de montibus	Sic ingruente maximo
Cum nubilosa grandine ,	Adversitatum turbine
Silvae ruantque protinus ,	Totis petenda viribus
Turbetur et actus maris ,	Caclitonantis dextera.
Minas et astris inferat	Beatus ille praeminet
Ventus crepanti fulmine ;	Qui tunc volante praepete
Ferit pavor mortalium	Oratione machinam
Tunc corda contrementium ,	Poli penetrat arduam !
Ne sternat ira caelitus	Alas habet haec aureas
Propaginem terrestrium.	Volucris ore lucida.
Quisquis sapit pericula	Lacvam regit iejunium ,
Vitare corde provido ,	Dextram tenetque largitas.

Hanc noscit ordo caelitum,
 Gaudens salutat advenam,
 Offert eamque gloriae
 Tribunal ante principis.

Votiva mentis xenia
 Tunc prendit, ipsa lactea
 Poli revisit climata,
 Donisque omnia gratiac,

C A P. XVI.

At vero si bene regentibus et praecepta Dei custodientibus aliqua in hoc mundo adversa contigerint, nec mox debent contristati ab eo refugere atque de eius auxilio desperare, sed fiducialiter agere, ac de Dei bonitate pleniter considere. Siquidem haec transitoria vita est iusto temptatio tota, in qua plus interdum nocent prospera quam adversa; quia Dei electos prospera deiciunt, adversa vero erudiunt. Ut enim sapientes perhibent, quinque temporum varietatibus regnum terrenum consistit. Nam primum tempus laboris est, quando per fragores hostium et bella contenditur. Secundum vero quando ipsum regnum suis incrementis ut luna usque ad plenitudinem tendit. Tertium tempus est ipsius plenitudinis, quando undique ab omnibus non offenditur, sed in plenitudine gloriae suae tamquam plenilunii claritas nobilitatur. Quartum tempus est in quo ipsius regni sublimitas instar lunae decrescere incipit. Porro quintum, quod est novissimum, tempus est colluctationis et contradictionis, quando rei publicae quasi turris Siloa summa corruit, ac nullus ad ipsam rem publicam stabilendam quicquam boni facere vult. Unde collendum est quam mobilis et quam variabilis sit terreni regni gloria, quae numquam in eodem statu perseverat, sed sicut luna ut per momenta crescit in prosperis, ita et decrescit in adversis. At vero gloria sine mobilita-

te nequaquam in terrestri, sed in caelesti regno inventur. In momentanea enim huius saeculi potestate, et confusa rerum transibilium inconstantia, quomodo saepe ex procellis adversitatum serenitas redditur, ita in procellas serena mutantur.

Itaque si aliqua contigerint adversa, qui providus est rei publicae gubernator, non statim talibus tempestatum turbinibus infringatur, sed e contra valida mentis fortitudine in Domino confortetur, atque omnipo-tenti gratias in adversis referat, qui in prosperis successibus de Domini sui clementia grates agebat. Parum est enim quando in Dei beneficiis, quae nobis accidunt, gratulamur. Nam et hoc gentilis facit et iudeus et publicanus et ethnicus. Christianorum propria virtus est, ctiam in iis quae adversa putantur, referre gratias creatori, ut in Dei praeconium mens laeta prorumpat, dicamusque: nudus exivi de utero matris meae, nudus et redeam. Sicut placuit Domino, ita factum est; sit nomen Domini benedictum. Quotiens enim aliqua tribulatio in mundo evenerit, qui boni sunt velut vasa sancta, gratias agunt Deo qui eos castigare dignatur; illi vero qui sunt superbi vel luxuriosi vel cupidi, blasphemant contra Deum et murmurant dicentes: o Deus, quod tantum mali fecimus ut talia patiamur? At vero de bonis tribulatis ita in Job legitur: beatus homo qui corripitur a Domino! Increpationem ergo Domini ne reprobes, quia ipse vulnerat et medetur, percutiet et manus eius sambunt. Nam fomentis lenibus, quibus nos Deus consolatur saepe, saepe etiam mordacissimum medicamentum tribulationis adiungit, et quasi clementissimus medicus incidere cupiens putridas carnes et cariosa vulnera adurere, cauterio non parcit; non miscretur, ut magis misereatur.

Interdum vero plus nobis utilia sunt bella et quaelibet adversa quam pax et otium, quia pax delicatos et remissos facit ac timidos; porro bellum et mentem acuit, et praesentia quasi transeuntia contempnere persuadet. Ac saepe superna disponente gratia dulcissimos fructus maioris pacis et concordiae progenerat. Unde et Constantinus imperator, suaviores inquit sunt amictiae post inimicitiarum causas ad concordiam restitutae. Quisquis vero bonus et iustus rector spirituales et carnales hostes nec non quaelibet adversa vel evadere vel triumphaliter vincere desiderat, armamentis spiritualibus munitus atque ordinatus fiat, iuxta apostolum indutus lorica iustitiae, galea speci, nec non clypeo fidei protectus, ac divini sermonis gladio coruscus emineat. His enim et talibus armis sanctos atque clarissimos terrarum reges suisce munitos, et superasse adversarios, et ampla trophaca de hostibus retulisse, atque inelyta regna diu et feliciter gubernasse, multis scripturarum locis saepissime legimus. Quomodo sanctus David, ut alios causa brevitatis omittam, armis spiritualibus praeditus, quia Deum verum toto corde timebat et amabat, multa evaserat pericula, atque hostes Domini digna saepe perculit ultione.

Ut globus lunae modo luce crescit
Ductus in sphærā radiis coruscām,
Nuncque decrescit variante motu

Corniger orbis;

Regna sic terrae bifido tenore
Gloria crescunt modo prosperante,
Nunc et adversis minunntur ortis

Aulica sceptrā.

Res quid humanas querimur fugaces
Esse cen sumus fluiusque praeceps?

Nonne sic mundi variant recursum
 Haec elementa?
 Post diem claram tenebrae sequuntur,
 Post serenatas placidas et auras,
 Illico surgit nebulis opacis
 Saeva procella.
 Taliter dulcem sequiturque pacem
 Litium gurges subitae ruinæ.
 Unde marcescit hominum propago
 Flos velut agri.
 At pius princeps Domino potenti
 Corde contrito hilarique vultu
 Gratias, postquam nova damna sentit,
 Taliter offert.
 Patris excelsi benedicta proles
 Qui creas totum renovasque mundum,
 Nunc tuae grates ferimus salubri
 Nos medicinae.
 Tune castigas medicante virga
 Nos volens salvos nitidos ut agnos
 In tui sacra gregis esse caula
 Optime pastor.
 Unde myrrhati calicem liquoris
 Quem pie nobis tua dextra porgit,
 Simus ut salvi, bibimus libenter
 Dona salutis.
 Nosque lorica renitente iusti,
 Ac spei tuta galea, flagrante
 Ense sermonis, fideique scuto
 Quaesumus arma.
 Et crucis signo radiante cornu
 Exhibe votis populi precantis
 Hostium cunctos superare fastus
 Te dominante.

C A P. XVII.

Qui bonus est princeps, multis virtutum praeconiis adornatur, maxime vero clementia, mansuetudine, animae tranquillitate, numquam recipiens tempestatem, sed pacis concordiam quam fieri potest semper amplexans, non solum erga suos sed etiam circa inimicos; quos exemplo patientiae atque clementiae pium et magnanimum rectorem vincere oportet, testante psalmista qui ait: cum his qui oderunt pacem eram pacificus. Prudens igitur dominator per pacis connexionem studet semper amplificare, ordinare, atque gubernare imperium; cum pax sit omnia rerum tranquillitas ordinis et connexio et iumentum regiae potestatis. Ut enim discordia maximae res labuntur, ita concordia pacis etiam minima crescunt. Unde Publio Scipione interrogante, qua ope res publica Numantiae prius invicta durasset, aut post fuisseversa, Tyrseus quidam numantinus respondit: concordia, invicta; discordia, exitio fuit. Siquidem Numantia civitas per annos .xiii., solis .iii. milibus suorum, .xl. milia Romanorum non solum sustinuit, sed etiam vicit. Concordia dissensiones reprimit, aspera ad lenitatem, adversa in prosperitatem, inimicias ad amicitarum tranquillitatem reducit; amabilis inter amicos, inexpugnabilis ab adversariis, desiderabilis etiam ab inimicis. Haec serena est domi, victrix in proelio; licet neque bellis velit esse implicata, nisi cum pernecessaria et iustissima exegerit causa.

Sed sunt nonnulli, qui successu terrenae felicitatis et tumore superbiae in tantum existunt elati, ut pacem ab hostibus oblatam spurnere, et iniusta bella suscipere

non pertimescant; et quod est gravius, duobus forte bellis impliciti, tamquam Spartanorum furore, tertium non recusent. Sed saepe tales virgā divinae ultiōnis iuste intereunt, quoniam pacis donum sibi oblatum suscipere nolunt. Quomodo Amasiae regi Iudea contigisse legimus, qui misit nuncios ad Iohas filium Ioachaz filii Iehu regis Israhel dicens: veni et videamus nos. Remisitque Iohas rex Israhel ad Amasiā regem Iudea dicens: cardus Libani misit ad cedrum quae est in Libano dicens, da filiam tuam filio meo uxorem. Transtieruntque bestiae saltus quae sunt in Libano, et conculcaverunt carduum. Percutiens invaliisti super Endom, et sublevavit te cor tuum. Contentus esto gloria, et sede in domo tua. Quare provocas malum, ut cadas tu et Iudas tecum? Et non adquievit Amasia. Ascenditque Iohas rex Israhel, et viderunt se ipse et Amasia rex Iudea in Bethsames oppido Iudea; percussusque est coram Israhel.

Libet etiam commemorare quod de ipso Iuliano principe in historia refertur ecclesiastica, qui multos viros castraque detinens, iam etiam civitates Persarum capiebat. Cumque venisset Gtesiphontem civitatem, in tantum obsedit regem, ut crebris legationibus uteretur offerens dare suae patriae partem, si soluto bello discederet; quod Iulianus noluit, neque supplicantibus est misertus, neque mente perceptit quia vincere quidem, bonum est; supervincere, nimis invidiosum. Credens utique magicis artibus, et falsa spe victoriae praesumens; qui dum fuerat in equo et exercitum confortabat certum sperans triumphum, contra illum iaculum repente delatum, discurrens per brachium in eius latus immersum est. Ex hoc vulnere suscepit terminum vitae. Qui vero iustissimum intulit vulnus,

hactenus ignoratur, sed alii quemdam invisibilium hoc intulisse ferunt, alii vero unum pastorem Ismaelitarum, alii militem fame et itinere fatigatum. Sed sive homo sive angelus fuerit, palam est quia divinis iussionibus ministravit. Aiunt enim quia dum suisset vulneratus, mox manum sanguine suo compleverit, et in aërem proiecerit dicens, Galilaei vicisti. Et in eo ipso confessus cum blasphemia victoriam.

Nullus ergo pacis gratiam fastu temerario debet spernere, aut post hostes prostratos elato corde superbire, quomodo praefatus Amasias et Julianus fecerunt. Unde scriptum est: non lacteris super inimici tui interitu, ne forte superveniant in te similia. Et iterum: cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in ruina eius ne exultet cor tuum. Nam Deo displicet quisquis exaltat se in malis alterius. Unde beatus David de suorum interitu inimicorum non solum non erat lactatus, sed vehementer fuerat. contristatus, affectu caritatis plangens fortis Israhel a Philistaeis fuisse prostratos, et dicens: incliti Israhel super montes suos intersecti sunt. Quomodo ceciderunt fortis? Nolite adnunciare in Geth, neque adnuncietis in compitis Ascalonis, ne forte laetentur filii Philistium, ne exultent filiae incircumcisorum; et cetera. Quibus evidenter ostenditur, quantum pietatis affectum sanctus David etiam erga inimicos habebat.

O quam pacificos cunctipotens amat!
 Quis regnum Solymae perpetis annuit
 Illos angelici gratia schematis
 Ornans clariscat pectore vultibus,
 Qnorum simplicitas cordibus insita,
 Sicut mos avibus felle parentibus.
 Hac gaudet sobole celsithronus pater,

Heredesque suos hos Deus eligit.
 Pacem qui sequitur, splendidus enitet,
 Et verbis redolet mel velut atticum.
 Qui pacem renuit, in tenebris manet,
 Et caecus gradiens in foveam cadi.
 Nam discors animi turbida motio
 Expers consilii naufraga parturit
 Incautis ducibus saepe pericula,
 Quam mortis sequitur mox violentia.
 Pax vero medicaus dissona glutinat,
 Pax lites reprimens gaudia seminat,
 Pax iungit populos perpetue foedere,
 Regnum pace regit rector et optimus.
 Quis charisma placet pacis aromate
 Virtutum redolent sicut olivifer
 Mons pinguis Domini, quo fluit affatim
 Lac mel christicolis nectaris ubere.

C A P. XVIII.

Gloriosi principes et reges atque duces timorem Altissimi ante oculos habentes, neque de pacis tranquillitate, neque de triumphis victoriae sibimet arrogabant, sed totum Omnipotentis gratiae deputantes, dignas gratulationes sacraque vota, seu pro statu pacis, seu pro transacta Victoria Domino persolverebant, qui dat salutem et gloriam regibus, in ipso fiduciam spei habentibus, qui voluntatem diligentium se faciet, et orationes eorum exaudiens, solvosque faciet eos; quia custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet; sapientia quoque hoc ipsum attestante atque dicente: qui timetis Dominum, sperate in illum, et in oblectatione veniet vobis mi-

sericordia . Unde per Iobel prophetam dicitur : Dominus spes populi sui , et fortitudo filiorum Israhel. Quem pro multitudine misericordiarum suarum , et habundantia consolationum , et largitate beneficiorum , quibus humano generi ineffabili bonitate consulit , admirari et praeconiorum laudibus ac benignis devotionibus exaltari et honorari oportet ; psalmista nos exhortante atque dicente : confiteantur Domino misericordiae eius , et mirabilia eius filiis hominum. Cui et illud concinit quod in deuteronomio legitur : ipse est laus tua et Deus tuus , qui fecit tibi haec magnalia et terribilia , quae viderunt oculi tui . Unde et Israhel populus duce Moyse pertransito mari rubro , submersisque pelago Aegyptiis , canticum exultationis Dominu personuit , quia eius magnifica in se beneficia persensit. Quid autem referam de famosis et sanctis ducibus ac regibus eiusdem populi , qui quotiens de manibus inimicorum liberati , vel de hostibus fuerunt victoriosi , liberatori et protectori suo tam hymnicas laudes quam pacificas hostias ceteraque vota Domino acceptabilia retribuebant ? Inter quos ille devotus hymnidicus David pro collatis sibi a Domino beneficiis spiritualiter exultans aiebat : cantabo Domino qui bona tribuit mihi , et psallam nomini Domini altissimi . Hinc ille populus per Naum prophetam admonetur dicentem : celebra , Iudea , festivitates tuas , et redde vota tua. Quanta vero bona ipsa plebs Domini consequebatur , per Iobel prophetam breviter ita describitur : et comedetis vescentes et saturabitimini , et laudabilis nomen Dei vestri qui fecit vobiscum mirabilia , et non confundetur populus meus in aeternum.

Sed et in novi testamenti tempore multi sanctissimi rectores , beneficiorum Altissimi non fuerunt im-

memores ; sed quanto ceteris divina largiente gratia fortiores eminebant et gloriosiores , tanto magis Omnipotenti dignos recompensabant honores ; qualis erat magnus et optimus imperator Constantinus , qui insigne pietate decoratus , superna disponente providentia , potitus est Europa universa atque Libya ; super has etiam maximam Asiae partem tenens , subiectos habuit ubique devotos . Sed etiam barbarorum alii quidem sponte serviebant , alii devicii . Ubique triumphi videbantur , et victor cernebatur in omnibus imperator , qui divinae celsitudinis potentiam cognoscens atque admirans , et tanta sibi et humano generi collata per Omnipotentis gratiam beneficia enumerans , divitias divina laude atque honoris gloria resertas in hunc modum descripsit dicens : sacratissimam custodiens fidem , veritatis luce participatus sum ; luminis veritate gubernatus , sacram agnosco fidem . Denique per hoc , sicuti res ipsa confirmat , venerabilem religionem esse conspicio , et doctrinam agnitionis sanctissimi Dei omnibus offerentem . Huius cultum me habere profiteor , quia huius Dei virtutem in auxilio habens , inchoans a finibus oceanii , omnem terrarum orbem firma spe salutis obtinui . Hunc Deum colo , cuius signum Deo dicatus meus exercitus portat in humeris , et a quo dum iusto sermone aliiquid poscitur impetratur . Ex ipsis autem trophyis insignibus beneficia repente suscipio . Hunc itaque Deum immortali memoria me honорare profiteor , eumque summa puraque mente super omnia esse credo . Hunc inclinati genibus invocabo , qui puram tantummodo mentem et immaculatam animam ab omnibus exigit ; virtutis et pietatis actus exquirit , mansuetudinis et clementiae delectatnr operibus , mites amat , habet odio turbulentos , diligit si-

dem, punit persidiam, omnemque potentiam cum fastu despicit, superborum punit asperitatem, ad fastum elevatos perimit, humilibus autem ac patientibus digna retribuit. Quibus omnibus consideratis, multas Deo resero gratias, quoniam integra providentia omne genus humanum colens legem divinam, reddit a sibi pace decenter exultet.

Et haec quidem piissimus atque christianissimus imperator dans gloriam Deo pro immensis ipsius beneficiis dicebat. Quis enim rector sub christiani nominis titulo insignitus, atque ab infantia tutela matris ecclesiae ubere lacte sinu educatus, et in principali dignitatis apice divina disponente gratia sublimatus, non iugiter omnipotenti victimas gratiarum offeret, non illius voluntati humiliter atque ardenter obedire, et sanctis eius servis placare non magnopere contendet? si rex impius Nabuchodonosor Deum Israel honoret, si Alexander magnus cum esset paganissimus illius templum adiit, illius maiestati cervicem subdidit, se genibus proolutus curvat, ab illo auxilium efflagitat, illi victimas immolat, atque insuper sancti pontificem templi Iaddum plurimis honoribus sublimat. Theodosius quoque lux imperatoriae dignitatis sacratissima, pro beneficiis a Deo sibi collatis creberrimas gratias referebat, multis honoribus Christo suo vota compensans, quibus Christi amore refertis, tam Hierosolymis ecclesias constitutas quam per singulas civitates positas multum honoravit, et cum Hierosolymam pergeret, et cum denuo remcaret.

Si pax proveniat, seu plaudant ampla trophaea,
Arroget incautus talia nemo sibi.

Nam Deus omnicreans, ingratos atque superbos
Mente sui cordis spernit ubique duces.

Diligit et mites , grates Dominoque ferentes ,
 Cuius multiplices gratificantur opes.
 Nam neque divitiae faciunt neque regna beatos ,
 Si non celsithrono laus sit honorque patri.
 Ob hoc eximus divino munere princeps
 Hymnidicas laudes vota Deoque ferat.
 Dum pax arridet , tumidus dum sternitur hostis ,
 Dum pollet terris copia plena bonis ,
 Dum Deus ex alto regem populumque triumphet
 Magnifice plebem glorificando suam.
 Absit murmurium populo , cum manna redundet
 Tranquillae pacis multiplicisque boni.
 Cantica laetitiae potius tollantur in astra ,
 Tantis pro donis organizare decet.
 Spiritus omnipotens orbis dum climata refert ,
 Dum quoque terrigenis regna superna patent.

C A P. XIX.

Nam quisquis est prudens et sanctus christiani populi dominator , beneficiorum Domini semper sit memor ; ideoque beneficij largitorem honoribus magnificat , atque honoratum se esse cognoscit , piaque affectione de privilegiis et causis sanctae matris ecclesiae , quae est sponsa Dei vivi , conservandis et augendis , nec non de honore ac reverentia sacerdotali laudabilem sollicitudinem habet. Tunc enim se fidelem Dei esse cultorem ostendit , dum christiana devotione quicquid ad honorem et gloriam Christi sanctaeque eius ecclesiae pertinet , ordinabiliter disponere fideli sermone studet , seque omnibus adversitatibus , si necesse fuerit , ob defensionem populi Dei , tamquam scutum obicit , qui se suumque regnum divina protectione de-

fendi exoptat. Nec cessat augere honoribus Dei ecclesiam, qui vult suum augeri et amplificari imperium; ac de pace et securitate pia sollertia pertractat ecclesiastica, qui transitoriam et aeternam pacem ac securitatem desiderat obtinere. Sit ergo fortis imitator ipsorum principum, qui ante ipsum iuste et pie in voluntate Dei regnaverunt, et christianum populum bene rexerunt, Christique ecclesiam opportuno solatio foverunt, Dei timorem et caelestis remunerationis spem semper ante oculos habentes, et omnia quae agebant sive disponebant, secundum voluntatem eius perficere festinantes, non pravorum iniquitatibus consentientes, sed prava in directa summo studio secundum trutinam iustitiae transferentes. Sciebant enim quia qui emendare potest, et neglegit, participem se procul dubio delicti constituit, quomodo in libris regum narratur de Heli sacerdote, qui filiis suis in cultu divino delinquentibus, et populo oblationes suas Deo offerenti vim facientibus, insuper et cum mulieribus quae observabant ad ostium tabernaculi dormientibus pepercit, et non eos auctoritate paterna acriter corripuit. Quanta vindicta super eos venit, et super omnem populum! Quoniam traditi sunt ipsi filii simul cum arca Domini et universus populus in manus Philistium, et caesus est Israhel plaga magna nimis, ita ut triginta milia peditum ibi cecidissent, quoad arca Domini capta est. Duo quoque filii Heli Ophni et Phinees mortui sunt, ipseque Heli cum audiret arcam Dei captam et filios suos mortuos, cecidit de sella retrorsum, et fractis cervicibus mortuus est; sicque sacerdotium ab eius domo ablatum ad aliam domum translatum est; nec quisquam de stirpe Heli ultra in templo Domini ministravit.

Hoc itaque exemplo et aliis similibus, quae in scripturis sacris rescruntur consideratis, sacratissimi principes atque rectores non recipiebant personas adulatorum, mel dulcedinis verborum pravae persuasionis veneno intermiscentium, nec consentiebant fraudibus iniquorum nequiter blandientium; quoniam si illis consentiatur in talibus nequitiis, non solum ipsi peccantes, sed et eis consentientes pariter interibunt. Ac boni et prudentes reges, quoniam ipsi recte vivunt, pio zelo praevaricantes disciplinabiliter redarguunt et corrigunt; unde sibi duplicem remunerationis a Domino palmam adquirunt, dum male in subiectis redarguere, et eosdem ad bona verbo et exemplis provocare student. Oportet enim Deo amabilem regnatum, quem divina ordinatio tamquam vicarium suum in regimine ecclesiae suae esse voluit, et potestatem ei super utrumque ordinem praelatorum et subditorum tribuit, ut singulis personis et quae iusta sunt decernat, et sub sua dispensatione prior ordo devote obediendo fideliter subditus fiat. Et ideo in bono rectore debet laudabilis intentio esse, et bono studio illud providere, quatenus praepositi ecclesiarum Dei suum locum legitime teneant, eisque ad hoc adminiculum regia clementia tribuat, ut officium suum secundum mandata Dei, et sacrorum canonum instituta pleniter agere valcant; nec eis saeculares potestates impedimento siant, sed potius ad fidem Dei servandam et cultum iustitiae persiciendum faveant. Ideoque, ut in superioribus praediximus, per singulos annos synodales fieri conventus necesse est, ubi ecclesiastica iura et negotia iuste et legitime discutiantur. Idecirco diligentissime bono et pio rectori providendum est, ut sanctificatio nominis Domini, quae in locis Deo conse-

cratis manet sine ulla reprehensione, in quantum possibile fuerit, servetur. Et tales rectores atque diepensatores in eis constituantur, qui sine inexplibili avaritia atque luxuria res bene tractent divinas, et Dei servis atque famulabus sufficientem victum atque vestitum tribuant, viduisque et orphanis atque pauperibus iuxta canones provisionem condiguam primum impendant, et servitutem congruam regi orthodoxo de rebus quae supersunt exhibeant; ut primo ordine fiat quod ad divinum, et in sequenti quod ad humanum pertinet obsequium. Nam si provida sollertia erga carnales milites cura sit exhibenda, quatenus eis cuncta necessaria erogentur impendia; et qui plus in bellicis tumultibus laborant, et ad profectum rei publicae devotiores et fortiores atque utiliores siant, plus mercedis et honoris accipiunt; quanto magis providendum de spiritualibus Christi militibus, quorum sanctis laboribus et orationibus ipsa res publica servatur incolmis et illaesa? Hostes quoque visibles et invisibles superantur, copia rerum temporalium cum prosperitatis eventu cumulatur. Sancti angeli in adiutorium populo invitantur, serenitas pacis redditur, imperium amplificatur. Postremo regia dignitas et honorificentia diu atque feliciter potestate extenditur, ac filii filiorum in apice regni nobilitantur.

Orthodoxus ac beatus ille rector eminet
 Qui Dei timore mactus atque amore servidus
 Anteponit illa semper aulicis negotiis,
 Christiana quis ubique crescit alma gloria.
 Qui pio tenore servat omne privilegium,
 Unde regis candidata sponsa Christi gaudeat.
 Qui lupos rapaces arcet aequitate regia,
 Christiana ne premantur improbis ovilia.

Ipse zelotes et instat ardens more fulminis,
 Emicans et ulti^r ensis insequendo reprobos.
 Auribus modestis ille verba temnit aurea
 Ne mel ore suggestentis det venena toxica.
 Nam colax in ore gestat arte verba mellea,
 Cordis ac sinu retentat intus felle machinas.
 His homunculis resistat christianus arbiter.
 Scita legum mos et ordo patriaeque regulae,
 Ac Dei colat ministros sanctitate fulgidos,
 Qui Deo placere norunt ore corde morib^{us}.
 His precantibus beatis res beata publica
 Omnibus bonis habundat, sicut arva fructibus.
 Principis honor thronizat, ac trophaea lucinant,
 Laeta pax ubique regnat quieta gaudia.

C A P. XX.

Has autem paucas de multis, divinas et humanas historias percurrentes, vestrae domine Rex excellentiae commonitorias obtuli litteras, vestro amore ad hoc opusculum instigatus, sciens me debitorem esse vestrae celsitudinis obsequio; utile fore perpendens, si quae sparsim in divinis et humanis eloquiis de quibusdam malis regibus sive principibus leguntur, in unum breviter deslorarem opusculum; unde possit vestrum delectari ingenium, et nostrae devotionis erga vestrae claritudinem intelligentiac manifestari benivolum queat obsequium. Sic et apes ex diversis floribus mella in utilitatem dominorum transitura colligunt, quibus gratissimos favos artificiosa dispositione componunt.